
  

  1 di 5 

                                                                      

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. DEL   

         

 
PDEL/2025/ 813  del 18/11/2025    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Azienda Sanitaria Locale di Nuoro contro ex dipendente. Adesione al procedimento 

di mediazione n.176/2025  nanti l’Organismo “Camera di Conciliazione Forense” con sede in 
Nuoro.  Conferimento incarico all’avv. Irene Mereu dello Studio Associato Mannironi-Manca-

Mereu. CIG: B87394CA7F 
 

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore   Dott.ssa Rosamaria Tanda 

                                                                        

Direttore del Servizio Affari 
Generali e Legali 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [X ]                    NO []                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

306889
Font monospazio
760         26/11/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con deliberazione C.S. n.01 del 12.05.2025 si è preso atto della DGR N. 23/3 del 

27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta 

per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione C.S  n. 188 del 24/06/2025 con al quale è stato nominato il Direttore 

Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione C.S. n. 189 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore 

Sanitario nella persona del dott. Pierpaolo Bitti; 

VISTA la deliberazione C.S. n. 190 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato il Direttore dei 

Servizi Socio Sanitari dell’ASL n. 3 di Nuoro nella persona del Dott. Luca Deiana; 

VISTA la deliberazione D.G. n.431 del 6/06/2023 con la quale è stato conferito al dott. Francesco 
Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al 
Dipartimento di Staff dell’ASL n.3 di Nuoro; 
 
PRESO ATTO della delibera DGR N. 55/1 del 24/10/2025 con la quale la Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna ha disposto la proroga degli attuali commissari per il tempo strettamente 



  

  3 di 5 

                                                                      

necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, comunque,   
non oltre il periodo massimo di sei mesi a decorrere  dalla data di proroga; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione C.S. n.712 del 12/11/2025 si è preso atto della DGR N. 55/1 
del 24/10/2025 e del contratto di proroga di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli  e si è disposto, altresì, di prorogare 
gli incarichi di Direttore Sanitario al Dott. Pierpaolo Bitti, di Direttore Amministrativo alla Dott.ssa 
Paola Raspitzu  e di Direttore dei Servizi Socio Sanitari al Dott. Luca Deiana per la stessa durata 
dell’incarico del Commissario Straordinario;  
  
VISTA la Deliberazione C.S. n.747 del 20/11/2025 con cui si è preso atto delle formali dimissioni 
del Direttore Sanitario e si è stabilito  che il predetto incarico sarà svolto ad interim dal 
Commissario Straordinario, a decorrere dal 20.11.2025 e sino alla formale nomina del nuovo 
Direttore Sanitario; 
  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la  nota datata 15/10/2025   con la quale   l’Organismo   di Conciliazione Forense del 
Dipartimento O.D.A di Nuoro su istanza di mediazione  proposta dall’ex dipendente XXXX  nei 
confronti dell’Asl n°3 di Nuoro,  ha fissato  per la data del 18/11/2025 alle ore 11.00,  un incontro 
conciliativo  invitando l’Azienda a parteciparvi per trattare la pretesa creditoria avanzata dall’ex 
dipendente  con Decreto ingiuntivo n.79/2025, opposto dall’Azienda; 
 
DATO ATTO che, alla luce delle disposizioni vigenti in materia, la procedura di mediazione è 
condizione di procedibilità della domanda giudiziale e che, in caso di adesione, è obbligatorio 
parteciparvi con  l’assistenza dell’avvocato;    
   
RITENUTO necessario aderire alla procedura di mediazione n.176/2025, nominando per 
l’assistenza   dell’Azienda un legale di fiducia individuato nella persona dell’avv. Irene Mereu già 
incaricata dall’Azienda per l’opposizione al predetto  Decreto Ingiuntivo n.79/2025, che contattato 
al riguardo, ha manifestato la piena disponibilità e l’assenza di cause di incompatibilità; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione con cui il legale ha manifestato di non versare in situazioni di 
incompatibilità e conflitto d'interesse con l’Azienda; 
 
VISTO il preventivo di spesa pari a  euro 583,65, calcolato secondo i cc.dd. parametri minimi di cui 
al D.M. 55/2014, comprensivo di spese generali al 15%, cassa avvocati al 4% e  IVA al 22%;   
 
DATO ATTO che è stato acquisito il relativo CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover conferire incarico per assistere l’ASL n.3 di Nuoro nel procedimento 
in oggetto all’Avv. Irene Mereu del Foro di Nuoro dello Studio Associato Mannironi-Manca-Mereu; 
 
RITENUTO, inoltre, di dover adempiere alle disposizioni di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D.Lgs. 
n.33/2013 per la pubblicazione sul sito istituzionale, all’interno della Sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei dati in ordine al conferimento di incarichi che alla stregua della predetta disciplina 
sono annoverati  come incarichi di consulenza; 



  

  4 di 5 

                                                                      

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pierpaolo Bitti 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
 

1) DI ADERIRE alla procedura di mediazione n. 176/2025, promossa dall’ex dipendente 

XXXX innanzi l’Organismo di mediazione Camera di Conciliazione Forense dell’Ordine 

degli Avvocati di Nuoro; 

2) DI CONFERIRE incarico legale all’Avv. Irene Mereu del Foro di Nuoro dello Studio 

Associato Mannironi-Manca-Mereu,  al fine di assistere e rappresentare l’ASL n. 3 di Nuoro 

nel procedimento di mediazione n. 176/2025; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 583,65, 

comprensivo di IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come 

di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO CON 

IVA 

ASSL3 Macro 1 

A514030301 

Spese legali 

A3DA010199  

Direzione Generale 

Costi Comuni 

 € 583,65 

 

4) DI ADEMPIERE alle disposizioni di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.33/2013 per la 

pubblicazione sul sito istituzionale, all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

dei dati in ordine al conferimento di incarichi; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 

di Nuoro 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

306889
Matita



  

  5 di 5 

                                                                      

           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

  

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

306889
Font monospazio
26     11  2025       11    12   2025

306889
Font monospazio
/ SIG.


		2025-11-21T10:29:10+0100
	Rosamaria Tanda


		2025-11-24T09:43:20+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-11-26T09:08:36+0100
	Paola Raspitzu


		2025-11-26T09:16:02+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-11-26T09:16:40+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-11-26T09:30:55+0100
	PITTALIS MARIO




